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Дисертационният труд е обсъден в катедра „Психология” и е насочен за
защита пред научно жури, назначено със заповед на Ректора на ВСУ
„Черноризец Храбър” № 381/17.06.2022 г.

Дисертационният труд е в обем от 144 страници и съдържа увод, три
глави, списък на използваната литература. Текстът съдържа 7 таблици, 10
фигури и 20 графики. Списъкът на използваната литература включва 80
източника на английски език и еврит.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка към Катедра “Психология” при Юридически факултет на ВСУ
„Черноризец Храбър” .

Защитата на дисертационния труд пред Научно жури ще се състои на 14
юли 2022 г. от 10,00 ч. в заседателната зала на ВСУ „Черноризец Храбър” на
открито заседание на Научното жури. Материалите по защитата са на
разположение в канцеларията на катедра „Психология“ към Юридически
факултет на ВСУ„Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg,
раздел„Докторанти”.

http://www.vfu.bg/
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І. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Увод
В крайна сметка най-същественият фактор за успеха на едно

дете е положителното включване на родителите.“ - Джейн Д. Хъл

За развитието на образованнието в населено място, в което голяма
част от семействата имат нисък социално-икономически статус, е от
важно значение да се проучи проблемът за влиянието на семейната среда
върху постиженията и представянето на учениците, както и да се обмислят
различни начини за подобряване на учебния процес на ученици, нуждаещи
се от допълнителни грижи, а също така да се проучи има ли пряка връзка
на академичните постижения на децата с ниския социално-икономически
статус.

В миналото връзката между родителите и техните деца е един от
факторите, които се пренебрегват и не са се смятали за влияещи върху
училището, училищната култура и среда, както и качеството на
образованието в училищата. Училищата се оценяват въз основа на две
променливи: директор и ученици, училищна или учебна среда на даденото
учебно заведение. Следователно, при евентуален проблем с поведението на
детето и/или неговото академично представяне, това ще бъде по вина на
училището, а не на родителите т.е. пренебрегват се личните проблеми на
детето, произхождащи от дома.

Връзката между родителите и училището традиционно се е считала за
незначим фактор. Ето защо, настоящето проучване се фокусира върху
връзката между дома на детето и училището, в което то се обучава, на
значимостта на допълнителния принос на родителите от една страна и от
друга– приносът на учебното заведение и цялостния учебен процес.
Включването на родителите в учебния процес допринася за обогатяване и
повишаване ефективността на учебната дейност на учениците. Целта на
дисертационното изследване е да се провери до каква степен участието на
родителите ще подобри качеството на учебния процес и училището като
цяло, както и ще повищи постиженията и мотивацията на децата, особено в
арабския сектор. За тази цел, е разгледано влиянието на родителите,
вземащи активно участие в учебния процес, и какво е въздействието върху
общата успеваемост на училището.

2. Актуалност и значимост на темата на изследването
Актуалността на проблема на избраната проблематика произтичат от

необходимостта да се подчертае връзката между учителя, ученика и
неговите родители в Р.Израел от гледна точка на сложната система от
взаимодействия между тях, както и влиянието на тези интеракции върху
изграждането на мотивацията за успех сред учениците. Сложността на
отношенията между учители и родители е особено актуална днес в Р.
Израел и се обсъжда в различни форуми и рамки и влиза в заглавията
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почти всеки ден. Недостигът на изследователските проучвания, които
разглеждат тази проблематика, увеличават актуалността на настоящото
изследователско проучване.

Авторът работи от шест години в тази област като образователен
консултант в основно училище в село Кана. В работата си тя се е свързвала
с родители в училище, като от съществен интерес е била най-вече тяхната
намеса в образователната система и как това повлиява на учебния процес
на децата. Училището, в което работи докторантката в момента, е
започнало да прилага усъвършенстван модел на на тази система на
взаимодействие. По този начин родителите имат възможност да разберат
има ли значително влияние върху обучението и образователната активност
на децата им поемането на активна роля в наблюдението на напредъка,
задачите, присъствието, дейностите и събитията в училище. Участието на
родителите помага да се подобри дисциплината и академичнатат
успеваемост на учениците – от по-активно присъствие в час и по-малко
пропуски, до подобрени резултати от изпити и по-голям брой точки на
тях. "Доказателствата, че участието на родителите може да доведе до
значителна промяна в постиженията на учениците, не подлежат на
съмнение", казва Джон Х. Уери, Ed.D., президент на Института за
родители /The Parent Institute/.

3. Изследователски проблем
Основният проблем на изследването е да се провери как участието на

родителите в училище влияе върху успеха на училището и какво е
въздействието на демографските условия върху участието на родителите в
училище.

Целта на изследването е да се проучи влиянието на участието на
родителите върху академичния успех на училището.

Процедура за изследване - изследването е извършено след получаване
на одобрение от директорите на училищата. То е проведено в рамките на
четири училища, които според вида на собственост са: държавна,
публична и частна, чиито директори са изразили съгласието си за
извършване на изследването.

4. Обект и предмет на изследването
За да работите в област, където повечето семейства са с нисък

социално-икономически статус, е много важно да се проучи влиянието на
семейната среда върху постиженията на учениците и да се помисли за
начини за подобряване на обучението на учениците от семейства,
нуждаещи се от грижи, и да се установи дали има пряка връзка с
постиженията на техните деца.
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5. Хипотези на дисертационното изследване
Установено е, че участието на родителите в обучението на децата

оказва влияние върху академичното представяне и е съществен фактор,
допринасящ за успеха на децата в училище, като по този начин води и до
успех на самото училище. Настоящето изследване е проведено, за да
обясни как участието на родителите влияе върху дейността на учениците и
помага за формиране на представянето и мотивацията на ученика в
училище.

Първата изследователска хипотеза се отнася до връзката между
фоновите променливи на субектите и променливите, които зависят от
изследването: степента на участие на родителите в училището,
отношението на родителите към участието, степента на училищния успех
според родителите и степен на цялостен успех в училище. За да се провери
хипотезата, са изчислени корелацията на Спирман и Т-тест за сравнение
между групите независими извадки, както и еднопосочен тест за
изследване на връзката между променливата за жилищния район и
зависимите променливи на изследването.

Втората изследователска хипотеза е свързана с основната тема на
изследването, а именно връзката между степента на ангажираност на
родителите в училище и техните нагласи за ангажираност и степента на
успех на училището.

Третата изследователска хипотеза предполага, че ще има връзка
между две характеристики на училището – намаляването на броя на
отпадналите ученици и повишаването на нивото на ИКТ и технологиите –
и степента на успеваемост на училището. Аргументът е, че колкото повече
намалява броят на отпадналите ученици и колкото повече се повишава
нивото на ИКТ и технологиите, толкова по-висока е успеваемостта на
училището. За да се тества тази хипотеза, беше направена корелация на
Спирман между променливите.

Четвъртата хипотеза в изследването е насочена към това, кои са
факторите, които могат да предскажат степента на участие на родителите в
училище. За да се провери тази хипотеза, беше извършена линейна
регресия. Всички твърдения от петата част на въпросника за родители и
степента на участие в училище като прогнозна променлива са включени в
регресията като прогнозни променливи.

Настоящето изследване обяснява подробно плюсовете и минусите,
които се определят от активността на участието на родителите в дейността
на учениците в училище и у дома. Разгледано е влиянието от участието на
родителите в училището на техните деца, което в крайна сметка дава
представа за това колко добре ще бъде оценявано училището всяка година.
Резултатите на учениците, по-конкретно на възраст между пет и
дванадесет години, или от 1 до 6 клас, са анализирани и е проведено
проучване сред няколко различни училища. Проведени са дискусии
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относно връзката между участието на родителите в училище, ползите от
него и качеството на образованието в училището, както и как домашната и
училищната среда влияят на децата и каква връзка се поражда в общите им
постижения и/или неглижиране.

6. Цел и задачи на дисертационния труд
Целта на проучването е да се установи, дали участието на родителите

в обучението на децата оказва влияние върху академичните постижения и
е значим фактор, допринасящ за повищаване успеха на децата в училище,
като по този начин се стига и до по-високия успех на цялото училище.
Това проучване е проведено, за да се обясни как участието на родителите
влияе върху учебната дейност на учениците и помага за формирането на
резултатите и мотивацията на ученика в училище.

7. Методология на изследването
За целите на изследването са използвани два вида въпросници. Първият

въпросник се отнася до стила на ръководство на директора на училището,
до нивото на удовлетвореност на общността и на ръководителя от
училището. Вторият въпросник е свързан с нивото на удовлетвореност на
родителите от училището, което включва и социодемографските

[…]

се очаква от училището.

И все пак, въпреки положителното отношение на родителите към
участието в училището, проучванията показват, че съществува
несъответствие между интереса на родителите да бъдат по-ангажирани в
училищата и реалното им участие в училищата на децата си (Eccles &
Harold, 1996). Резултатите от проучването, в съответствие с предишни
изследвания, показват, че въпреки положителното отношение на
родителите към участието в училището, на практика не е отчетено
значително увеличение на участието на родителите сред арабските
градове в Израел. Проучването беше използвано за оценка на успеха на
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училището въз основа на две характеристики. Първата характеристика
беше броят на учениците, отпаднали от училище. Втората характеристика
беше степента на интеграция на информационните и комуникационни
технологии (ИКТ) и други технологии в училището.

Резултатите от тестване на връзката между броя на отпадналите от
училището и степента на успеваемост на училището показват, че
намаляването на броя на отпадналите от училището най-вероятно ще се
отрази положително върху успеха на училището. Връзката между високия
спад в броя на отпадналите от училището и успеха на училището е
умерена и положителна. Значителна беше и връзката между използването
на технологиите в училището и успеха на училището. Резултатите от
проучването показват, че увеличаването на използването на съвременни
технологии в училището ще повлияе благоприятно на успеха на
училището.

След като се демонстрира значението на участието на родителите за
успеха на училището, беше направен опит да се проучи кои фактори
могат да бъдат използвани за прогнозиране на степента на родителско
участие в училищата на техните деца. Няколко проучвания са изследвали
аспектите, които е вероятно да предскажат участието на родителите.
Някои фактори, като вярата на родителите във важността на тяхното
участие в образованието на децата им и участието им в училището, могат
силно да повлияят на тяхното ниво на участие.

Други фактори, като липса на време или други стресови събития,
могат да намалят нивото на участие на родителите (Grolnick et.al, 1997).
Това проучване се опита да даде по-задълбочен поглед върху факторите,
които вероятно ще предскажат степента на участие на родителите в
училищата, които децата им посещават. Може да се очаква, че липсата на
участие на родителите може да бъде свързана с липса на разбиране за
образователната среда и за методите, използвани за обучение. В това
проучване липсата на разбиране на родителите за образователните
методи, използвани в училищата на техните деца, се отрази негативно на
степента на тяхното участие.

Резултатите от проучването показват, че факторът, който е повлиял
най-положително върху степента на участие на родителите, е нивото на
културно многообразие в училищата. Няколко други фактора бяха
тествани за способността им да предскажат степента на участие на
родителите в училищата, които децата им посещават. В това проучване
липсата на време не се оказа един от факторите, които биха могли да
бъдат полезни при прогнозиране на участието на родителите в училищата
на децата им.

Друг фактор, атмосфера на отчуждение и създаване на дистанция
между дома на децата и тяхното училище, също не изглежда да е полезен
при прогнозиране на нивото на родителско участие. Дефинираната липса
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на разбиране за значението на концепцията за участие на родителите не
беше полезен фактор за прогнозиране на участието на родителите в
училището. Eccles & Harold (1996) съобщават, че само 5-6% от
родителите, които са участвали в тяхното проучване, са играли лидерска
роля в училището на децата си. Повечето от родителите, участвали в
тяхното проучване, посочват, че участието им в обучението на децата им
се извършва у дома. В настоящото проучване на родителите в училищата
в арабските градове в Израел бяха открити малко доказателства за
значителна корелация между променливите в проучването и
действителните родители участващи в училище.

През последните години участието на родителите в училищата на
техните деца се увеличава с насърчаването на засиленото сътрудничество
между домашното училище. Насърчаването на по-голямото участие на
родителите в училищата и повишената подкрепа на родителите от
училищата послужиха като стимули, които стимулират по-голямо участие
на родителите. Очаква се по-голямото участие на родителите да улесни
по-голям успех, както на учениците, така и на училищата.

Доказано е, че степента на участие на родителите в училищата на
техните деца влияе върху социалните и академичните резултати на
децата. По-голямото участие на родителите в училищното обучение на
децата е положително свързано с по-добри резултати за детето. Освен
това връзката между родителите и училищата на техните деца може да се
разглежда като един от факторите, които влияят върху успеха на
училището и неговата култура, постигнах тази цел чрез прогнозни
въпроси, които съдържаха много полезни теми, подкрепящи и
противопоставящи се едновременно което помогна на училището да види
причините, които засягат всички гледни точки и да изберат подходящи
методи, за да продължат работата си.

Накратко, заключенията, които могат да се извлекат от анализа на
данните и да се приложат в практиката, са:

 Необходимо е да се насърчи задълбоченото разбиране на
ролята на родителите по отношение на успеваемостта на децата в училище.

 Необходимо е да се популяризират начините за ефективна
интеракция между учители, родители и ученици.

 Повишаване на осведомеността относно възгледите за
успешното партньорство между родителите и училището, като институция
може да доведе до промяна в грижите за децата.

 Разбирането и актуалните познания на психическото развитие
на децата биха предизвикали промяна в грижите, които родителите полагат
за тях.
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IV. ПРИНОСИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

Изследването има следните теоретични и приложни приноси.

1. Направена е исторически анализ на училището, като
образователна организация.

2. Доказана е положителната роля на включването на родителя в
учебната дейност на ученика.

3. Обоснована е ползата от взаимодействието между родителите и
учителите в процесса на обучението.

4. Доказано е, че използването на информационните и
комуникационни технологии във взаимодействието между
родителите и училището води до повишаване успеха, както на
учениците така и на училището, като цяло.

5. Разкрити са най-често срещаните трудности в общуването между
родители, ученици и учители.

6. Доказана е потребността от това училищата да ангажират в по-
голяма степен учениците и техните родители принадлежащи към
различни културни общности, при адаптацията им в училищна
среда за постигане на основната образователна цел - успех в
училище.

.
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