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1. Актуалност на разглеждания в дисертацията научен проблем

Актуалността на темата не подлежи на съмнение. Изследването,

позиционирано в полето на съвременната възрастова и педагогическа

психология, е несъмнено интересно, особено от гледна точка на неговата

интердисциплинарност и практическа приложимост. По същество то е

изследователски проект, чиято ценност се изразява в това, че се реализира

проучване на влиянието на участието на родителите в образователния

процес. Докторантката убедително доказва, че включването на родителите

в учебния процес допринася за обогатяване и повишаване ефективността

на учебната дейност на учениците. Целта на дисертационното изследване

е да се провери до каква степен участието на родителите ще подобри

качеството на учебния процес и училището като цяло, както и ще повиши

постиженията и мотивацията на децата, особено в арабския сектор.

Разгледано е влиянието на родителите, вземащи активно участие в

учебния процес, и какво и въздействието върху общата успеваемост на

училището.

Изследователската сфера на дисертацията е значима, тъй като е

налице необходимостта да се докаже връзката между учителя, ученика и

неговите родители в Р.Израел от гледна точка на сложната система от

взаимодействия между тях, както и влиянието на тези интеракции върху

изграждането на мотивацията за успех сред учениците.

2. Данни за докторанта

Сузан Абу Хадра е докторант на свободна подготовка във ВСУ

„Черноризец Храбър“, докторска програма „Педагогическа и възрастова

психология“. Авторката работи от шест години като образователен

консултант в основно училище в село Кана, Израел. Тя е коректен и

прецизен изследовател, който успява да верифицира опита си в работата с

родители. Училището, в което работи докторантката в момента е

започнало да прилага усъвършенстван модел на тази система на

взаимодействие.

3. Данни за дисертацията и автореферата

От семантиката на ключовите понятия в заглавието още на пръв

поглед е ясно, че докторантката е положила научно-изследователските си

усилия в широкото дискусионно поле на съвременната психология,

фокусирани в конкретиката на едни от най-актуалните теми, свързани с

фасилитирането на учебния процес в съвременното училище в Израел.

Основният проблем на изследването е да се провери как участието на

родителите в училище влияе върху успеха на училището и какво е

въздействието на демографските условия върху участието на родителите в

процеса на обучение.

Дисертационният труд е теоретико-приложен, с класическа

структура и обем от 144 страници. Съдържа увод, три глави, списък на

използваната литература. Текстът съдържа 7 таблици, 10 фигури и 20

графики. Списъкът на използваната литература включва 80 източника на

английски език и иврит.

Целта на изследването е да се проучи влиянието на участието на

родителите върху академичния успех на училището.

В първа глава, озаглавена „Анализ на научната литература“, е

представена изследователската рамка на проучването. Анализирани и

коментирани са ключовите понятия и са изведени адекватни теоретико-

аналитични изводи.

Във втора глава, озаглавена „Емпирично изследване на ролята

на родителите върху мотивацията за постижения и успеха на

учениците” подробно са описани изследваните лица, методиката за

събиране на емпиричните данни, процедурата на емпиричното изследване,

инструментите, хипотезите и методите за анализ на данните.

В съдържателно отношение текстът е прецизен и структуриран

според изискванията за такъв тип научна разработка. Налице са

необходимите компоненти на едно добре оформено и осъществено

изследване, което е достатъчно представително като извадка, адекватно

като подбор на методика и с отлична статистическа обработка.

За целите на изследването е използван инструментариум, който

включва два вида въпросници. Първият въпросник се отнася до стила на

ръководство на директора на училището, до нивото на удовлетвореност на

общността и на ръководителя от училището. Вторият въпросник е свързан

с нивото на удовлетвореност на родителите от училището, което включва

и социодемографските им характеристики.

Изследването е извършено след получаване на одобрение от

директорите на училищата. То е проведено в рамките на четири училища,

които според вида на собственост са: държавни, публични и частни.

Броят на учениците от училищата, включени в това проучване е

между 450-550. Директорите са четирима, а родителите във всички

училища са 112.

Получените данни са прецизно обработени статистически, а

направените изводи са релевантни на изследователските хипотези и

получените резултати.

По отношение на качествените и количествените качества на

дисертационния труд считам, че дисертантката е изпълнила

минималните национални изисквания по чл. 2б, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ и

съответно по чл.24, ал. 1 на Правилника за прилагане на ЗРАСРБ.

Представените публикации са свързани с темата на дисертацията и

демонстрират изследователска ерудиция. Авторефератът синтезирано

и точно отразява съдържанието на дисертационния труд.

Считам че по отношение на процедурата и качеството на

представената научна продукция не се регистрират нарушения.

Дисертационният труд е оригинална научна разработка с несъмнени

достойнства.

2. Научни приноси

Напълно приемам приносите, формулирани от докторанта като

адекватни и резонни на представения труд.

Значимата положителна роля на включването на родителите в

учебната дейност на учениците е представена прецизно в контекста на

традиционните и съвременни теории в полето на възрастовата и

педагогическа психология.

Като творчески определям предложения от докторантката модел,

анализиращ взаимодействието между родителите и учителите в процеса на

обучение върху формирането на навици за учебна дейност и

успеваемостта на учениците.

Заслужава несъмнена положителна оценка осъщественото за пръв

път комплексно изследване на ролята на информационните и

комуникационни технологии във взаимодействието между родителите и

училището и влиянието им върху успеха, както на учениците така и на

училището като цяло.

Едновременно в теоретико-аналитичен и практико-приложен план е

доказана необходимостта от това училищата да ангажират в по-голяма

степен учениците и техните родители, принадлежащи към различни

културни общности при адаптацията им в училищна среда за постигане на

основната образователна цел - успех в училище.

Мога да допълня следното:

1. В теоретичен план евристичният характер на дисертационния

труд, прецизно операционализираните понятия и детерминанти поставят

отношението „ученици-училище-родители“ на нова, холистична

методологическа база, която е в основата на редица бъдещи изследвания,

едновременно поставяйки въпроси и давайки отговори.

2. Моделът на изследването е описан аргументирано, прецизно и

цялостно. Предметът, обектът, целта и задачите и хипотезите са точно

формулирани. Приложена е коректно структурирана методика за

изследване на представените величини.

3. Проверката на заложените хипотези е осъществена посредством

подходящ методически инструментариум и статистическа обработка на

данните, адекватно визуализирани таблично. Извършеният качествен

сравнителен анализ на резултатите е интегрално осъществен.

4. Формулираните изводи непосредствено произтичат от

конкретното изследване, а обобщението действително има реалистична

приложимост за оптимизиране на психологическите и педагогическите

образователни и възпитателни практики в Израел.

3. Бележки, въпроси, препоръки.

С цел популяризиране на дисертационния труд, препоръчвам той да

бъде издаден като книга, тъй като ще бъде полезен за широк кръг

специалисти в сферата на психология на развитието и педагогическата

психология.

Заключение.

На основата на гореизложения анализ на дисертацията на СУЗАН

АБУ ХАДРА на тема „ВЛИЯНИЕ НА СЕМЕЙНАТА СРЕДА ВЪРХУ

МОТИВАЦИЯТА ЗА ПОСТИЖЕНИЕ ПРИ ДЕЦА ОТ НАЧАЛНА

УЧИЛИЩНА ВЪЗРАСТ”, давам своята ПОЛОЖИТЕЛНА оценка за

труда и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да присъди на

СУЗАН АБУ ХАДРА, докторант към Катедра „ПСИХОЛОГИЯ“ във ВСУ

„Черноризец Храбър“ образователната и научна степен “доктор” в

Област на висше образование: 3. Социални, стопански и правни науки,

Професионално направление: 3.2.Психология – Педагогическа и

възрастова психология.
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